
S
to

ry

LV
Preses dienests
Plašsaziņas līdzekļu direkcija
Direktors - Oficiālais pārstāvis : Jaume DUCH GUILLOT
Reference No.: 20060628STO09319
Press switchboard number (32-2) 28 33000 1/2

Kā balso Eiropas Parlamentā?
Simtiem roku paceļas, tad atkal nolaižas. Pirksti nospiež un atlaiž pogas. Daži
īkšķi vērsti uz augšu, daži uz leju. No malas šī horeogrāfija var izskatīties pēc
noslēpumainas zīmju valodas, taču tieši šādi eiroparlamentārieši plenārsēdēs pauž
savu nostāju par likumprojektiem un rezolūciju priekšlikumiem.

Lielākoties deputāti balso, vienkārši paceļot roku — tieši tāpat kā tautas sapulcē Perikla
laikos Senajā Grieķijā. Parasti sēdes priekšsēdētājs novērtē balsu skaitu pēc acumēra,
neskaitot, cik tieši balsojuši "par" un cik "pret". Kad vajadzīgs vienkāršs balsu vairākums
(vairākums klātesošo deputātu), tas parasti notiek ātri un bez sarežģījumiem.

Dažkārt deputāti tomēr reaģē uz priekšsēdētāja novērtējumu, paceļot rokas un kliedzot:
"Check! Check!" ("Pārbaudīt! Pārbaudīt!"). Tādā vai citādā šaubu gadījumā priekšsēdētājs
var izlemt, ka jābalso no jauna, izmantojot elektronisko balsošanas iekārtu (vai, ja tā
nedarbojas, deputātiem pieceļoties kājās). Deputāti vairs neceļ rokas, bet gan nospiež vienu
no trijām pogām ("par", "pret" vai "atturas"), kas atrodas uz to pultīm. Katram deputātam
jāidentificējas ar personīgas elektroniskas kartes palīdzību, ko jāievieto īpašā atverē pultī.

Kas par, kas pret?

Pēc elektroniskā balsojuma uz ekrāniem, kas izvietoti zālē, parādās precīzs rezultāts. Šī
sistēma ir noderīga šaubu gadījumā, kad balsojumam nepieciešams absolūtais vairākums
(50% plus 1 deputātu balsu, t.i., šobrīd vismaz 319). Tā ir neaizvietojama, kad vajadzīgs
kvalificēts balsu vairākums (piemēram, 2/3 balsotāju).

To, kāds vairākums vajadzīgs, nosaka lēmuma veids un balsojamais jautājums. Pat balsojot
ar elektroniskās iekārtas starpniecību, tiek nodrošināta anonimitāte, un nav iespējams
uzzināt, kā balsojis katrs deputāts. Katra deputāta balss protokolā tiek atzīmēta vienīgi
tad, kad notiek  balsošana pēc saraksta. Šis jēdziens cēlies no laikiem, kad priekšsēdētājs
aicināja katru  deputātu atsevišķi nodot savu balsi.

Tādā gadījumā  priekšsēdētājam pēc kārtas jānosauc katra deputāta vārds, un attiecīgajam
deputātam tad jāpieceļas un jāsaka "jā" vai "nē". Deputāti vārdi tiek nosaukti alfabētiskā
kārtībā, sākot ar deputātu, kuru nosaka izloze, un beidzot ar priekšsēdētāju. Jūs varat
iedomāties, cik ilgu laiku prasītu šāda veida balsošana, izsaucot 736 deputātus. Elektroniskā
balsošana palīdz izvairīties no nebeidzamām sēdēm.

Eirodeputāti arī balso aizklāti, ievietojot balsošanas urnā savu vēlēšanu zīmi. Šis balsošanas
veids pamatā tiek izmantots tikai kandidātu izvirzīšanai un amatpersonu iecelšanai. Taču
visas balsošanas var notikt aizklāti, ja to pieprasa piektdaļa eirodeputātu. Balsis skaita 2
līdz 6 deputāti, kas tiek izvēlēti lozēšanas kārtībā.

Ja var ticēt statistikas datiem, iepriekšējā sasaukuma deputāti noturēja 95 plenārsesijas un
balsoja 25 467 reizes.

Speciālistu padomi

Pagājušā sasaukuma deputātiem bija jāizskata aptuveni 52 500 dokumentu. Nav iespējams
būt speciālistam visās jomās, tāpēc EP politiskajām grupām ir jomu koordinatori (iekšējam
tirgum, rūpniecībai, lauksaimniecībai utt.). Tās arīdzan ieceļ referentus, kas sagatavo



Story

20060628STO09319 - 2/2

ziņojumus par visām svarīgajām tēmām. Referenti un Koordinatori un referenti labi pārzina
savu jomu un izveido balsošanas sarakstu savas partijas biedriem, kurā tiem norādīts, kā
balsot saskaņā ar partijas politiku.

Plenārsesijas laikā jūs tos varat redzēt, vēršot īkšķus uz augšu vai uz leju, tā paužot
savu nostāju par vai pret atsevišķām balsojamā likumprojekta daļām - gluži kā Žana
Leona Žeroma (Jean-Léon Gérôme) gleznā "Pollice verso". Vienīgi, tā vietā, lai lemtu par
gladiatora dzīvību vai nāvi, īkšķis norāda attiecīgo politisko grupu locekļiem, kā ieteicams
balsot. Katrs deputāts tomēr pats var izlemt, vai sekot grupas priekšlikumam vai nē.


